ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KSTT
V/v triển khai quy trình nội bộ

giải quyết thủ tục hành chính

liên thông trong lĩnh vực Đất đai

Bình Định, ngày       tháng       năm 2020

                            Kính gửi: Cục trưởng Cục Thuế tỉnh

 Ngày 15 tháng 4 năm 2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quyết định số 1413/QĐ-UBND phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục

hành chính liên thông trong lĩnh vực Đất đai và Giao dịch bảo đảm thuộc phạm

vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường (đã gửi cho đơn vị);

trong đó, 33 thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực Đất đai có quy định

trách nhiệm tham gia giải quyết của các cơ quan thuộc Ngành Thuế (cụ thể tại

Phụ lục kèm theo Công văn này).

Để công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực Đất đai trên

địa bàn tỉnh được triển khai hiệu quả trong thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu Cục trưởng Cục Thuế tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể

như sau:

1. Triển khai và chỉ đạo quán triệt các cơ quan, phòng, ban chuyên môn,

đội ngũ công chức thuộc Ngành Thuế giải quyết đúng thời gian quy định các hồ

sơ thủ tục hành chính có trách nhiệm tham gia thực hiện của Ngành Thuế theo

quy trình nội bộ được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định

nêu trên.

2. Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố kịp thời xử lý, tháo gỡ các vướng mắc, phát sinh

trong thực tế những vấn đề liên quan đến việc thực hiện nghĩa vụ tài chính của

tổ chức, công dân nhằm đảm bảo hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực Đất đai

được giải quyết nhanh chóng, đúng quy định hiện hành của pháp luật.

Yêu cầu Cục trưởng Cục Thuế tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Kiểm soát TTHC (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, TX, TP;

- LĐVP UBND tỉnh;

- TT TH-CB, TT PVHCC;

- Lưu: VT, KSTT, K4, K7, K17.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Cao Thắng

1

Phụ lục

Danh mục 33 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Đất đai có quy định trách

 nhiệm tham gia thực hiện của Ngành Thuế được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt

 quy trình nội bộ tại Quyết định số 1413/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2020

(Kèm theo Công văn số:            /UBND-KSTT ngày       /       2020 của Chủ tịch UBND tỉnh)

STT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

I. Thủ tục hành chính tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công tỉnh

01 01

Giao đất, cho thuê đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử

dụng đất đối với dự án phải trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền xét

duyệt hoặc phải cấp giấy chứng nhận đầu tư mà người xin giao đất,

thuê đất là tổ chức, cơ sở tôn giáo, người Việt Nam định cư ở nước

ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, tổ chức nước

ngoài có chức năng ngoại giao

02 02

Giao đất, cho thuê đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử

dụng đất đối với dự án không phải trình cơ quan nhà nước có thẩm

quyền xét duyệt; dự án không phải cấp giấy chứng nhận đầu tư; trường

hợp không phải lập dự án đầu tư xây dựng công trình mà người xin

giao đất, thuê đất là tổ chức, cơ sở tôn giáo, người Việt Nam định cư ở

nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, tổ chức nước

ngoài có chức năng ngoại giao

03 03

Chuyển mục đích sử dụng đất phải được phép cơ quan có thẩm quyền

đối với tổ chức, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp

có vốn đầu tư nước ngoài

04 04

Điều chỉnh quyết định thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cho phép

chuyển mục đích sử dụng đất của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành

trước ngày 01 tháng 7 năm 2004

05 05

Đăng ký biến động về sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất do thay đổi

thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ

pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ); giảm diện tích thửa đất do sạt lở

tự nhiên; thay đổi về hạn chế quyền sử dụng đất; thay đổi về nghĩa vụ

tài chính; thay đổi về tài sản gắn liền với đất so với nội dung đã đăng

ký, cấp Giấy chứng nhận

06 06 Tách thửa hoặc hợp thửa đất

07 07
Cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài

sản khác gắn liền với đất

08 08
Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu

09 09

Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài

sản khác gắn liền với đất cho người đã đăng ký quyền sử dụng đất lần

đầu

10 10

Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu đối với tài sản gắn liền với đất

mà chủ sở hữu không đồng thời là người sử dụng đất

2

STT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

11 11 Đăng ký thay đổi tài sản gắn liền với đất vào Giấy chứng nhận đã cấp

12 12

Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất cho người nhận chuyển nhượng quyền

sử dụng đất, mua nhà ở, công trình xây dựng trong các dự án phát triển

nhà ở

13 13

Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất đối với trường hợp đã chuyển quyền sử

dụng đất trước ngày 01/7/2014 mà bên chuyển quyền đã được cấp Giấy

chứng nhận nhưng chưa thực hiện thủ tục chuyển quyền theo quy định

14 14

Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền

với đất trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại,

thừa kế, tặng cho, góp vốn bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài

sản gắn liền với đất; chuyển quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản

gắn liền với đất của vợ hoặc chồng thành của chung vợ và chồng; tăng

thêm diện tích do nhận chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho quyền sử

dụng đất đã có Giấy chứng nhận

15 15
Bán hoặc góp vốn bằng tài sản gắn liền với đất thuê của Nhà nước theo

hình thức thuê đất trả tiền hàng năm

16 16

Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền

với đất trong các trường hợp giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về

đất đai; xử lý nợ hợp đồng thế chấp, góp vốn; kê biên, đấu giá quyền sử

dụng đất, tài sản gắn liền với đất để thi hành án; chia tách, hợp nhất,

sáp nhập tổ chức; thỏa thuận hợp nhất hoặc phân chia quyền sử dụng

đất, tài sản gắn liền với đất của hộ gia đình, của vợ và chồng, của nhóm

người sử dụng đất; chuyển quyền sử dụng đất của hộ gia đình vào

doanh nghiệp

17 17
Đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất không phải xin phép cơ quan

nhà nước có thẩm quyền

18 18 Chuyển nhượng vốn đầu tư là giá trị quyền sử dụng đất

19 19
Đăng ký thế chấp tài sản gắn liền với đất đã hình thành nhưng chưa

được chứng nhận quyền sở hữu trên Giấy chứng nhận

II. Thủ tục hành chính tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa của

UBND các huyện, thị xã, thành phố

20 01
Giao đất, cho thuê đất cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư

không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất

21 02
Chuyển mục đích sử dụng đất phải được phép của cơ quan có thẩm

quyền đối với hộ gia đình, cá nhân

22 03

Đăng ký biến động về sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất do thay đổi

thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ

pháp nhân, giấy tờ nhân thân, địa chỉ); giảm diện tích thửa đất do sạt lở

tự nhiên; thay đổi về hạn chế quyền sử dụng đất; thay đổi về nghĩa vụ

tài chính; thay đổi về tài sản gắn liền với đất so với nội dung đã đăng

ký, cấp Giấy chứng nhận.

23 04
Cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài

sản khác gắn liền với đất

3

STT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

24 05
Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu

25 06

Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài

sản khác gắn liền với đất cho người đã đăng ký quyền sử dụng đất lần

đầu

26 07

Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu đối với tài sản gắn liền với đất

mà chủ sở hữu không đồng thời là người sử dụng đất

27 08

Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất cho người nhận chuyển nhượng quyền

sử dụng đất, mua nhà ở, công trình xây dựng trong các dự án phát triển

nhà ở

28 09

Đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất đối với trường hợp đã chuyển quyền sử

dụng đất trước ngày 01/7/2014 mà bên chuyển quyền đã được cấp Giấy

chứng nhận nhưng chưa thực hiện thủ tục chuyển quyền theo quy định

29 10

Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền

với đất trong các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại,

thừa kế, tặng cho, góp vốn bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài

sản gắn liền với đất; chuyển quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản

gắn liền với đất của vợ hoặc chồng thành của chung vợ và chồng; tăng

thêm diện tích do nhận chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho quyền sử

dụng đất đã có Giấy chứng nhận

30 11

Đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền

với đất trong các trường hợp giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về

đất đai; xử lý nợ hợp đồng thế chấp, góp vốn; kê biên, đấu giá quyền sử

dụng đất, tài sản gắn liền với đất để thi hành án; chia tách, hợp nhất,

sáp nhập tổ chức; thỏa thuận hợp nhất hoặc phân chia quyền sử dụng

đất, tài sản gắn liền với đất của hộ gia đình, của vợ và chồng, của nhóm

người sử dụng đất; chuyển quyền sử dụng đất của hộ gia đình vào

doanh nghiệp

31 12
Đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất không phải xin phép cơ quan

nhà nước có thẩm quyền

32 13

Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài

sản khác gắn liền với đất cho người đã đăng ký quyền sử dụng đất lần

đầu; Tăng thêm diện tích do nhận chuyển nhượng, thừa kế; tặng cho

quyền sử dụng đất trong trường hợp thửa đất gốc chưa được cấp Giấy

chứng nhận

33 14
Bán hoặc góp vốn tài sản gắn liền với đất thuê của Nhà nước theo hình

thức thuê đất trả tiền hàng năm

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T13:29:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T13:54:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-16T14:03:52+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T14:16:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T14:16:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T14:16:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T14:16:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T14:16:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T14:17:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T14:17:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-04-16T14:17:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!